nam is postquam excessit ex ephelis . . .

- 327 quam longa est narratio! Mores adolescentis ipsius et servilis percontatio, mors Chrysidis, vultus et forma et lamentatio sororis, reliqua pervarie iucundeque narrantur. Quodsi hanc brevitatem quaesisset:

* Terence, *Andria* 51.

should be so closely connected with the speech that follows as to appear to be not an appendage, like the prelude to a piece of music, but an integral part of the whole structure. For some musicians play their prelude after due practice, but pass on to the remainder of the work in such a manner as to seem not really to want to be listened to. Also the preliminary passage must not be like the skirmishing of Samnite gladiators, who before a fight brandish their spears which they are not going to make any use of in the actual encounter, but must be of such a character as to enable the combatants to employ in the real encounter the very ideas which they have made play with in the introduction.

326 "As for their rule that the narration of the case must be brief, if the term brevity may be used to denote the absence of a single word that is superfluous, Lucius Crassus's style has brevity; but if brevity means employing only the absolutely essential minimum of words, this is required occasionally, but often it is actually very detrimental in stating the facts of the case, not only because it causes obscurity but also because it does away with a quality that is the greatest merit in narrative, that of entertaining and convincing. Let people consider the passage beginning

For ever since the day he came of age . . .^a

327 what a long story it is! The young man's own character, the slave's inquiry, the death of Chrysis, her sister's face and figure and her mourning, and all the rest of it—all agreeably narrated in every variety of style! Whereas if he had really sought for brevity in this style:

CICERO

Effertur, imus, ad sepulcrum venimus,
In ignem imposita est,

- fere¹ decem versiculis totum conficere potuisset; quamquam hoc ipsum 'effertur, imus' concisum est ita ut non brevitati servitum sit sed magis venustati.
- 328 Quodsi nihil fuisset nisi 'in ignem imposita est,' tamen res tota cognosci facile potuisset; sed et festivitatem habet narratio distincta personis et interpuncta sermonibus, et est et probabilius quod gestum esse dicas cum quemadmodum actum sit exponas, et multo apertius ad intellegendum est si constituitur aliquando ac non ista brevitate percurritur. Apertam enim narrationem tam esse oportet quam cetera, sed hoc magis in hac elaborandum est, quod et difficilius est non esse obscurum in re narranda quam aut in principio aut in argumentando aut in perorando, et maiore etiam periculo haec pars orationis obscura est quam ceterae, vel quia, si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit quod ita dictum est, narratio obscura totam occaecat orationem, vel quod alia possis, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius, narrationis unus est in causa locus. Erit autem perspicua narratio si verbis usitatis, si ordine temporum servato, si non interrupte narrabitur. LXXXI. Sed quando utendum sit aut non sit narratione, id est